
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana,12 de fevereiro de 2021 Edição 1.548 - Ano XVI - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/02/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS



Tamarana, 12 de fevereiro de 2021 Edição 1.548 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/02/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de fevereiro de 2021 Edição 1.548 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/02/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de fevereiro de 2021 Edição 1.548 - Ano XVI - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/02/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de fevereiro de 2021 Edição 1.548 - Ano XVI - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/02/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIA Nº 040/2021 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, 
no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E

Art. 1º Ficam designados para comporem a Comissão 
Permanente de Licitação, sob a presidência da primeira, 
as seguintes Servidoras Municipais: IZABEL TABORDA, 
PATRICIA FABIANA PEREIRA BARBOSA e ANA 
PAULA AMORIM FICO de 01/02/2021 à 31/12/2021.

Art. 2º Os membros da Comissão Permanente de Licitação terão 
as funções de receber, examinar e julgar todos os documentos 
e procedimentos relativos às licitações e ao cadastramento 
de licitantes, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria Municipal e nº 002/2021.

Tamarana-Pr, 01 de fevereiro de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

PORTARIAS

PORTARIA Nº 054/2021 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Patrícia Fabiana Pereira Barbosa, 
Agente Administrativo, CPF 055.780.469-83, matrícula 40340 
como Membro Permanente da Comissão de Licitações do 
Município de Tamarana.

Art. 2º - Para desempenhar as atribuições à função descrita no 
art. 1º desta Portaria a servidora fará jus, acrescido aos seus 
vencimentos o valor correspondente a R$ 1.000,00 (um mil 
reais), conforme preconiza a Lei Municipal nº 1393/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos retroativos a 01/02/2021, revogadas as 
disposições contrárias, em especial as Portarias 029/2020 e 
002/2018.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 09 de fevereiro 

de 2021.

Registre-se.
Cumpra-se.

Publique-se.

Luzia Harue Suzukawa                                     
 Prefeita

PORTARIA Nº 055/2021 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora IZABEL TABORDA, Técnico 
Administrativo, CPF 023.575.739-02, matrícula 13130 como 
Presidente da Comissão de Licitações do Município de Tamarana.

Art. 2º - Para desempenhar as atribuições à função descrita 
no art. 1º desta Portaria a servidora fará jus, acrescido aos 
seus vencimentos o valor correspondente a R$ 1.800,00 (um 
mil e oitocentos reais), conforme preconiza a Lei Municipal nº 
1393/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos retroativos a 01/02/2021, revogadas as 
disposições contrárias.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 09 de fevereiro 
de 2021.

Registre-se.
Cumpra-se.

Publique-se.

Luzia Harue Suzukawa                                     
 Prefeita

PORTARIA Nº 056/2021 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Ana Paula Amorim Fico, Agente 
Administrativo, CPF 054.055.659-97, matrícula 40557 como 
Membro Permanente da Comissão de Licitações do Município 
de Tamarana.

Art. 2º - Para desempenhar as atribuições à função descrita no 
art. 1º desta Portaria a servidora fará jus, acrescido aos seus 
vencimentos o valor correspondente a R$ 1.000,00 (um mil 
reais), conforme preconiza a Lei Municipal nº 1393/2020.



Tamarana, 12 de fevereiro de 2021 Edição 1.548 - Ano XVI - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/02/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos retroativos a 01/02/2021, revogadas as 
disposições contrárias.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 09 de fevereiro 
de 2021.

Registre-se.
Cumpra-se.
Publique-se.

Luzia Harue Suzukawa                                     
 Prefeita

PORTARIA Nº 058/2021 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

	 Avoca competência e 
Poderes de Fiscal de 
Tributos e dá outras 
providências

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO os motivos relevantes de interesse público e  
de caráter excepcional;
CONSIDERANDO a necessidade de agilizar os procedimentos 
de fiscalização da Secretaria Municipal da Fazenda;

RESOLVE:

Art. 1º - Avocar competência  Poderes de Fiscal de Tributos até 
a conclusão do Concurso Público aberto pelo Edital 001/2020.

Art. 2º - Delegar o Sr. Alex Júnior Izidoro do Nascimento, 
inscrito no CPF sob o nº 024.867.609-11, Diretor de Tributos, 
nomeado pelo Decreto Municipal de nº 011/2021, matrícula 
8880091, para, a partir desta data, e até a contratação de 
servidor de carreira, desempenhar as atribuições de Fiscal de 
Tributos do Município, previstas na Lei 746/2010 e no Código 
Tributário Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 12 de fevereiro 
de 2021.

Registre-se.
Cumpra-se.
Publique-se.

Luzia Harue Suzukawa                                     
 Prefeita

PORTARIA Nº 059/2021 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores do Município de Tamarana para 
atuarem na orientação e fiscalização das medidas de 
contenção do Novo Coronavírus presentes no Decreto 
Municipal 088/2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os seguintes servidores para atuarem na 
fiscalização e orientação sobre  as medidas de contenção 
do novo Coronavírus - COVID 19, no período compreendido 
entre 12/02/2021 a 16/02/2021, conforme o Decreto Municipal 
088/2021:

I - Alex Júnior Izidoro do Nascimento - CPF 024.867.609-11 - 
Diretor de Tributos;
II - Guilherme Garcia - CPF 037.173.799-09 - Veterinário;
III - José Aparecido da Silva - CPF 018.949.079-90 - Agente 
Administrativo e;
IV - L’Hermite Silva Alves - CPF 004.986.489-07 - Coordenador 
da Defesa Civil Tamarana.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 12 de fevereiro 
de 2021.

Registre-se.
Cumpra-se.
Publique-se.

Luzia Harue Suzukawa                                     
 Prefeita

ANEXOS



Tamarana, 12 de fevereiro de 2021 Edição 1.548 - Ano XVI - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/02/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de fevereiro de 2021 Edição 1.548 - Ano XVI - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/02/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de fevereiro de 2021 Edição 1.548 - Ano XVI - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/02/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

____________________________________________________________________________ 
Rua Cornélio Fico, nº 11, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1985. 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 001 de 09/02/2021 

 
REF.: CONTRATO Nº 034/2019 DE 17/03/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019 
PEDIDO Nº 025/2019 

Aditivo de Contrato de pessoa jurídica para 

prestação de serviços médicos hospitalares e 

radiologia, que entre si celebram Município de 

Tamarana e a empresa Movi Med Clínica 

Especializada Eireli – EPP, na forma abaixo; 

  
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa 

jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 

Silvestre, 643, inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste 

ato devidamente representado pela Prefeita Municipal, Sra. 

Luzia Harue Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, 

portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR 

e CPF nº 864.405.009-53. 
 

CONTRATADA:  MOVI MED CLÍNICA ESPECIALIZADA EIRELI - EPP, pessoa 

jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 

16.993.043/0001-55, estabelecida na Rua Piauí, 399 – Sala 1406, 

Centro – Londrina – Pr. 86.010-420, neste ato representada por 

Wagner Cecílio da Silva, inscrito no CPF sob o nº 017.882.679-07. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 
Original Nº 034/2019 de 17/03/2019, alterações nas seguintes cláusulas, conforme 

segue: 

 

CLAUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA  
Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 12 (doze) meses no 

prazo de prestação de serviços, ficando o contrato total em 36 (trinta e seis) meses. 

Fica aditado ao Contrato Original, a vigência de 19/03/2021 à 19/03/2022.  



Tamarana, 12 de fevereiro de 2021 Edição 1.548 - Ano XVI - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/02/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

____________________________________________________________________________ 
Rua Cornélio Fico, nº 11, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1985. 

2 

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 

Originário. 

  E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, 

assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor na presença de duas 

testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 
Tamarana – Pr. 09 de Fevereiro de 2021. 

 

 

 

_____________________________ 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
CONTRATANTE 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

______________________________ 

MOVI MED CLÍNICA ESPECIALIZADA 
EIRELI - EPP  

CONTRATADA 

Wagner Cecílio da Silva  

Representante Legal 

 

 

 
Viviane Granado B. da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 

RG: ___________________________         RG: ___________________________ 

 

 



Tamarana, 12 de fevereiro de 2021 Edição 1.548 - Ano XVI - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/02/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Saúde 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 002 de 21/01/2021 

 
REF.: CONTRATO Nº 115/2020 de 03/08/2020. 

DISPESNSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2020. 
PROCESSO Nº 099/2020. 

 
Segundo termo aditivo de Contrato de 
Execução de Obra de Construção de 
01 (um) POÇO ARTESIANO 
PROFUNDO (profundidade 120 
metros), que entre si celebram o 
Município de Tamarana e a empresa 
Àgua Limpa Poços Artesianos LTDA. 

 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 
Silvestre, 643, inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste 
ato devidamente representado pela Prefeita Municipal Sra. 
Luzia Harue Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 
SESP/PR e CPF nº 864.405.009-53. 

 
CONTRATADO: ÁGUA LIMPA POÇOS ARTESIANOS LTDA, pessoa jurídica 

de direito privado, com sede à Rua João Guilherme nº 335, 
Jardim Tarobá, CEP: 86.042-290, Londrina/Pr, inscrita no 
CNPJ/MF sob. Nº 82.653.239/0001-25 e no I.E. 60.128.214-
31, neste ato representada por Fábio Jasinski Marcuci, 
inscrito no CPF sob o nº 034.794.689-50; 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao CONTRATO 
Nº 115/2020 de 03/08/2020, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 
 

CLÁUSULA DÉCIMA – DO PREÇO 
 Do valor total do Contrato original, R$ 31.696,00 (trinta e um mil e 
seiscentos e noventa e seis reais), fica suprimido o valor de R$ 5.310,00 (cinco 
mil e trezentos e dez reais) e adicionado o valor de R$ 23.790,00 (vinte e três mil 
e setecentos e noventa reais), conforme justificativa, Parecer Técnico do Setor de 
Engenharia e Parecer Jurídico nº 005/2021, constantes no Processo Licitatório. 
Ficando o valor total do contrato após supressão e adição em R$ 50.176,00 
(cinquenta mil e cento e setenta e seis reais). 
 



Tamarana, 12 de fevereiro de 2021 Edição 1.548 - Ano XVI - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/02/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Saúde 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

2 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do 
Contrato Originário. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 
 

Tamarana - Pr, 21 de Janeiro de 2021. 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
ÁGUA LIMPA POÇOS ARTESIANOS 

LTDA 
CONTRATADA 

Fábio Jasinski Marcuci 
Representante Legal 

 
  

____________________________________ 
Viviane Granado Barreira da Silva 

Secretária de Saúde 
 
 

 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 
 

Vistado sob o aspecto formal, nos 
termos do artigo 38, da Lei Federal 
N° 8.666/93 e alterações. 
 

 



Tamarana, 12 de fevereiro de 2021 Edição 1.547 - Ano XVI - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/02/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa
Secretário de Fazenda: Márcio Nunes de Oliveira

Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


